
ps© pťMTřstk Ш/тШш

- časopis pro chov a výcvik psů 
všech plemen

(0)1В©£Ш

g □ §3 a Premiéra - Vojenský 

kynologický biatlon
§ a a Dopisy čtenářů 

@ “ 7/ ^ Veterinární lékařství/ 
Stáří, geriatrie a psi - Vlil. - kožní 
problémy/ Poradna 

© a <D □ Psí Garden party 

v Londýně
'Q® с t]^ □ Naše poradna 

'OS a 1]© Q Plemeno:
Old english sheep dog - bobtail 

ti© a Nitra 1998

1]® a !]§) a Malá škola pro 
začínající chovatele - 11.

а a Tajemné hyeny 
Q ^ Praha - Chuchle 

1998 - Mezinárodní výstava psů 

Ш§) Q Mistrovství světa ВО 
“ Na návštěvě u ....

§© ^ iíD 3 Velká cena Khara 

c ©fl ^ Psí „Oscary’7 
Nejlepší na světě Amis 

©§ = AGILITY 

©© □ Světová výstava psů - 

Helsinky
©4} => ©@ o Měnící se úloha 

zvířat ve společnosti 
Ш ^ Klatovy 1998 
©© □ ©® □ Ostrava - Národní 

výstava psů všech plemen 
^}(c) a ^j,© □ Plány zkoušek/ 

Zprávy z klubů/ Organizační 
zprávy/ Kalendář agility 

íj4) a Q Zajímavosti ze 

světa
Ultrafialové záření 

=* Čivava je nej!
4}© a ©® □ Stopy vedou na 

sever - Dvojí výročí 
©1] a Katahula - leopardí pes 
©© => ©4Ì a Inzertní příloha

Premiéra nového vojenského sportu

шт
VOJE 
KYN< 

? BIAT
Ve dnech 22. - 25. května se uskutečnil ve vo
jenském prostoru nedaleko Bruselu první ofici
ální kynologický biatlon, který pořádala mezi
národní organizace vojenských sportů CISM.

X ato organizace, sdružující většinu 
armád světa, se poprvé ve své historii 
zabývala kynologickým sportem. Je 
to nepochybně také důsledek výraz
ných vojenskopolitických změn v Ev
ropě i ve světě. Antagonismus daný 
dvěma odlišnými politickými systé
my a reprezentovaný světovými su- 
pervelmocemi - bývalým Sovětským 
svazem a Spojenými státy americký
mi - pominul. Došlo к výraznému 
snižování vojenského arzenálu a pře
devším zbraní hromadného ničení
a těžké bojové techniky. Tak se více 
do popředí zájmu armád dostávají 
vysoce mobilní jednotky, vybavené 
lehčími zbraněmi. Dochází к rovno
váze sil s menším odstrašujícím účin
kem. A tyto jednotky s lehčími zbra
němi se rovněž osvědčily při řešení 
konfliktů v rámci mírových opatření 
OSN nebo OBSE (Organizace pro 
bezpečnost a spolupráci v Evropě).
V redukovaných armádách nachází 
tak koncem 20. století své výraznější 
uplatnění pes. Většina armád má zá
jem na rozvoji a zdokonalování vý
cviku a využívání psovodů a psů, hle
dají se různé formy motivace, výmě
ny zkušeností a spolupráce.

Vyšší poslání psů?
Je to jistě dobrá zpráva pro kynology 
a všechny milovníky psů. Renesance 
ve využívání psů se zvláště zajímavě 
jeví při mírových operacích OSN či 
OBSE. Pes se stává blízkým pomocní
kem v situacích, kdy lidem selhává ro
zum, kdy se navzájem vraždí, či do
konce podle jakýchsi rasových zname
ní navzájem vyhlazují. Lidé tedy dělají 
něco, co psi ani jejich divocí příbuzní 
nedokážou - hubí vlastní druh. Naštěs
tí žijeme v době, kdy existuje komuni-

Jednoduchá překážka, 
na kterou několik pso
vodů doplatilo... (na 
snímku nahoře rtm. 
Martin Bujok a jeho 
Hil)

Družstvo reprezentu
jící armádu České re
publiky (vpravo)

/V’
■-■i'- '

*■ •.

- . ■ ■

kače a technika, ale především rozumná 
lidská společenství, která dokážou včas 
rozpoznat a reagovat na nepochopitelné 
chování části homo sapiens v kterémko
li koutě světa. A nás kynology snad mů
že těšit, že při těch nejnáročnějších ope
racích ve prospěch míru a humanity po
máhají právě naši čtyřnozí pomocníci.

Motto biatlonu
Filozofie tohoto sportu by se dala shr
nout asi takto: Když už se musí nasadit

Veterinární prohlídka psa před startem byla povinná 
(militantní ochránci zvířat by jistě ocenili, že starost 
o zdraví psů byla větší než o zdraví vojáků)


